
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.03.2025г. № 177
       г. Катайск

О внесении изменений в постановление Администрации Катайского
муниципального округа Курганской области от 28.12.2024 года №1052

«Об утверждении муниципальной программы Катайского
муниципального округа Курганской области  «Противодействие

незаконному обороту наркотиков в Катайском муниципальном округе».

Руководствуясь  Уставом  Катайского  муниципального  округа
Курганской области, в целях актуализации нормативного акта, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Приложение  №2  к  постановлению  Администрации  Катайского
муниципального  округа  от  28.12.2024г.  №1052  «Об  утверждении
муниципальной программы Катайского муниципального округа Курганской
области  «Противодействие незаконному обороту наркотиков в Катайском
муниципальном  округе»  изложить  в  редакции  согласно  приложению  к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на сайте Катайского муниципального округа в сети
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Катайского муниципального округа. 

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области

Г.М. Морозов

Приложение к постановлению Администрации 
Катайского муниципального округа Курганской 



области от 10.03.2025г. № 177 «О внесении 
изменений в постановление Администрации 
Катайского муниципального округа Курганской 
области от 28.12.2024г. №1052 «Об утверждении 
муниципальной программы Катайского 
муниципального округа Курганской области 
«Противодействие незаконному обороту 
наркотиков в Катайском муниципальном округе»

Приложение к постановлению Администрации 
Катайского муниципального округа Курганской 
области от 28.12.2024 г. № 1052 «Об 
утверждении муниципальной программы 
Катайского муниципального округа Курганской 
области «Противодействие незаконному обороту
наркотиков в Катайском муниципальном округе»

 

Муниципальная программа
Катайского муниципального округа Курганской области

«Противодействие незаконному обороту наркотиков в
Катайском муниципальном округе»

Раздел  Ӏ.  Паспорт  муниципальной  программы  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  «Противодействие
незаконному обороту  наркотиков в  Катайском муниципальном
округе». 

Наименование Муниципальная программа Катайского муниципального 
округа Курганской области «Противодействие незаконному 
обороту наркотиков в Катайском муниципальном округе»
(далее – Программа)

Ответственный 
исполнитель

Администрация Катайского муниципального округа

Соисполнители Отдел культуры Администрации Катайского 
муниципального округа, Отдел по физической культуре, 
спорту и молодежной политике Администрации Катайского 
муниципального округа, муниципальное учреждение 
«Управление образования Администрации Катайского 
муниципального округа», ОМВД России «Катайский» (по 
согласованию), ГБУ «Катайская центральная районная 
больница» (по согласованию), ГБПОУ «Катайский 
профессионально-педагогический техникум» (по 
согласованию), Катайский филиал ГАУ «Издательский Дом 
«Новый мир», ФГКУ Военный комиссариат «Далматовского
и Катайского районов Курганской обаласти»( по 
согласованию).

Разработчик Администрация Катайского муниципального округа
Цели Сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков 



для их незаконного потребления.
Снижение тяжести последствий незаконного потребления 
наркотиков.
Формирование  в обществе  осознанного  негативного
отношения  к  незаконному потреблению наркотиков и
участию в их незаконном обороте.

Задачи  Выявление и пресечение преступлений, совершенных в
сфере  незаконного  оборота  наркотиков,  повышение
качества  профилактической  антинаркотической
деятельности;

 Развитие и совершенствование системы оказания
наркологической помощи больным наркоманией и их
социальной реабилитации;

 Профилактика и раннее выявление незаконного
потребления  наркотиков,  формирование  системы
мотивации граждан к здоровому образу жизни

Целевые 
индикаторы

 Вовлеченность  населения  в  незаконный  оборот
наркотиков на 10 тысяч населения;

 Криминогенность наркомании на 10 тысяч населения;
 Первичная заболеваемость наркоманией  на 10 тысяч

населения;
 Количество  случаев  отравления  наркотиками,  в  том

числе несовершеннолетних  на 10 тысяч населения;
 Количество случаев смерти в результате потребления

наркотиков  на 10 тысяч населения.
Сроки 
реализации

2025-2028 годы

Ожидаемые 
конечные 
результаты

 Снижение  уровня  вовлеченности  населения  в
незаконный оборот наркотиков;

 Снижение уровня криминогенности наркомании;
 Уменьшение  количества   случаев  отравления

наркотиками, в том числе несовершеннолетних;
 Уменьшение количества случаев смерти в результате

потребления наркотиков.

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере  противодействия
незаконному обороту наркотиков в Катайском муниципальном округе

Необходимость подготовки и реализации муниципальной  программы
Катайского муниципального округа Курганской области «Противодействие
незаконному  обороту  наркотиков  в  Катайском  муниципальном  округе»
(далее  —  Программа)  вызвана  тем,  что,  несмотря  на  предпринимаемые
усилия,  современная  ситуация  в  округе  характеризуется  сохранением
негативных тенденций в сфере незаконного оборота и незаконного
потребления  наркотиков,  что  представляет  серьезную  угрозу  здоровью



населения, отрицательно влияет на социально-экономическую ситуацию и
правопорядок в Катайском муниципальном округе.

Среди  целого  комплекса  экономических,  внешнеполитических  и
иных  факторов,  оказывающих  влияние  на  наркотическую  ситуацию  в
Катайском муниципальном округе, основными являются:

железная дорога  и разветвленная сеть автомобильных  магистралей,
связывающих Катайский  муниципальный  округ   с регионами Уральского
федерального округа;

близкое  расположение  крупных  экономически  развитых  областей
Уральского федерального округа (Свердловская,  Челябинская, Тюменская
области)   как  наиболее привлекательных регионов с  точки зрения  сбыта
крупных партий наркотических средств из Центральной Азии;

интенсивные  миграционные  процессы,  в  том  числе  из  регионов
Кыргызстана  и  Таджикистана,  по  территориям  которых  пролегают
основные маршруты перемещения наркотиков;

По обобщенным данным правоохранительных органов в 2023 году на
территории  Катайского  муниципального  округа   зарегистрировано  16
преступлений  в  сфере  незаконного  оборота  наркотиков,  в  том  числе  7
тяжких  и  особо  тяжких  составов. Раскрыто 12 преступлений  в сфере
незаконного оборота наркотиков, в том числе 7 тяжких и особо тяжких. Из
незаконного оборота изъято 3951грамм наркотиков.

Удельный вес преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков
в  общем количестве  преступлений составляет  4,94%,  что  выше среднего
показателя по Курганской области (10,0%).

Со  стороны  наркоторговцев  активизирована  работа  по
распространению  наркотиков,  формированию  спроса  на  них  с
использованием  цифровых  технологий  (реализация  наркотиков  через
интернет-магазины,  оплата  наркотиков  потребителями  через  систему
«электронных  кошельков»,  бесконтактные  формы  передачи  наркотиков
покупателям  с  использованием  тайниковых  операций  —  закладок).
Одновременно  фиксируется  замещение  традиционных  наркотиков
синтетическими. 

В  2023  году   отмечается  снижение  на  14,3  %  общего  числа  лиц,
зарегистрированных с диагнозом «синдром зависимости от наркотических
средств (наркомания).

Вместе  с  тем  при  оценке  объективности  этих  количественных
показателей следует учитывать,  что официальная медицинская статистика
не  дает  полной  картины  распространенности  наркомании  и
злоупотребления  наркотиками.  Основным  фактором,  отрицательно
влияющим  на  несоответствие  статистических  данных  реальному
положению  дел,  является  нежелание  лиц,  потребляющих  наркотики,
добровольно  вставать  на  учет  в  связи  с  неблагоприятными  правовыми
последствиями,  обусловленными  самим  фактом  нахождения  на  учете  в
лечебно-профилактическом учреждении наркологического профиля, а также
необходимостью  прохождения  длительного  курса  медико-социальной
реабилитации.



Эффективным  способом  решения  проблем  снижения  уровня
немедицинского  потребления  наркотиков  и  сокращения  объема  их
незаконного оборота является программно-целевой метод.

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере
реализации Программы.

Программа разработана с учетом приоритетных направлений
социально-экономического развития Российской Федерации,  Курганской
области и Катайского муниципального округа.

Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и
целям государственной политики, обозначенным в Стратегии национальной
безопасности  Российской  Федерации,  утвержденной  Указом  Президента
Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400, в Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года,
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020
года  №  733,  в  государственной  программе  Курганской  области
«Противодействие незаконному обороту наркотиков в Курганской области»,
утвержденной  постановлением  Правительства  Курганской  области  от  12
декабря 2023 года № 462.

Раздел IV. Цели и задачи Программы.

Целями  программы  являются:  сокращение незаконного оборота и
доступности наркотиков для их  незаконного потребления, снижение тяжести
последствий  незаконного  потребления  наркотиков  и  формирование  в
обществе  осознанного  негативного  отношения  к  незаконному
потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте.

Решение  задач  повышения  качества  и  результативности
противодействия незаконному обороту наркотиков обеспечивается путем:

осуществления  мониторинга  ситуации,  отражающей  масштабы
немедицинского  потребления  и  распространения  наркотических  средств,
психотропных веществ,  их аналогов  или прекурсоров  в Катайском
муниципальном округе;

формирования  системы  мотивации  граждан  к  здоровому  образу
жизни; 

раннего выявления  потребителей наркотиков, мотивирования их к
участию в программах комплексной реабилитации;

развития системы наркологической помощи больным наркоманией и
их социальной реабилитации;

выявления и пресечения преступлений, совершенных в сфере
незаконного оборота наркотиков;

повышения качества профилактической антинаркотической деятельности



и совершенствование системы оказания наркологической медицинской помощи.

Раздел VI. Сроки реализации Программы.

Реализация  Программы определена  на  период с  2025  по  2028  годы.
Администрацией Катайского муниципального округа  может быть принято
решение о продлении срока реализации Программы, исходя из результатов
реализации. 

Раздел VII. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации
Программы.

 Повышение уровня защищенности граждан, общества и государства от
наркотической угрозы; 

 сокращение масштабов  незаконного  потребления  наркотических
средств и психотропных веществ;

 создание условий для  формирования здорового  образа жизни и
улучшения демографической ситуации;

 увеличение числа подростков и молодежи, занимающихся спортом,
занятых общественной полезной деятельностью, а также вовлеченных
в волонтерскую деятельность;

 обеспечение качества и доступности услуг по социальной реабилитации и
социальной  адаптации  лиц, потребляющих наркотические  средства  и
психотропные вещества; 

 стабилизация  показателей  первичной  заболеваемости
наркоманией,  положительная  динамика  снижения  уровня
наркологической заболеваемости;

 снижение уровня незаконного распространения  наркотиков,
сильнодействующих веществ на муниципальном уровне;

 повышение  уровня  информированности  населения  Катайского
муниципального  округа  по  вопросам  профилактики
злоупотребления  психоактивных  веществ, формирование
негативного отношения  к  не  медицинскому потреблению
наркотиков.

Раздел VIII.  Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации,
ожидаемых  конечных  результатов,  ответственного  исполнителя  и
соисполнителей приведен в таблице 



N п/п Мероприятия (по задачам и направлениям) Срок
реализации, год

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Ожидаемый конечный результат

1. Выявление и пресечение преступлений, совершенных в  сфере  незаконного  оборота  наркотиков,  повышение  качества
профилактической антинаркотической деятельности
1.1 Проведение профилактической акции

«Сообщи, где торгуют смертью», 
комплексной межведомственной операции 
«Мак», межведомственных 
профилактических операций, направленных 
на перекрытие каналов незаконного оборота 
наркотиков и противодействие преступности 
в Катайском муниципальном округе, а также 
оперативно-профилактические мероприятия 
по выявлению и пресечению употребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ среди подростков в местах массового
досуга граждан, на объектах транспорта

2025-2028 гг.
Март, октябрь 
(ежегодно)

Июль, сентябрь 
(ежегодно)

ОМВД, ЛО,
ОМСУ
(по согласованию)

Повышение уровня защищенности 
граждан, общества и государства от 
наркоугрозы; сокращение масштабов 
незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ

1.2 Проведение совместных мероприятий по 
выявлению и пресечению фактов рекламы и 
пропаганды реализации наркотиков в 
общественных местах и информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет»

2025-2028 гг.
Ежегодно в 
течение года

ОМСУ (по 
согласованию) ОМВД  
(по согласованию)

Отработка жилого сектора на предмет 
установления и удаление надписей, 
пропагандирующих наркоманию, 
распространяющих информацию о сайтах 
продаж наркотических средств в 
информационно- телекоммуникационной 
сети «Интернет».

1.3 Принятие в пределах компетенции мер по 
выявлению и ликвидации очагов 
произрастания наркосодержащих растений и 
снижению объемов засоренных коноплей 
земель сельскохозяйственного назначения

2025-2028 гг.
Ежегодно в 
течение года

ОМСУ, ОМВД Ликвидация очагов произрастания 
наркосодержащих растений и снижение 
объемов засоренных коноплей земель 
сельскохозяйственного назначения

2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков, формирование системы мотивации граждан к 
здоровому образу жизни

2.1 Проведение мероприятий по раннему 2025-2028 гг. МУ УО, ГБУ Сокращение масштабов  незаконного



выявлению наркопотребителей среди 
воспитанников, учащихся и студентов 
образовательных организаций Катайского 
муниципального округа :

I-этап: Проведение социально-
психологического тестирование с целью  
раннего  выявления незаконного потребления 
наркотиков среди  обучающихся и студентов 
образовательных организаций Катайского 
муниципального округа

II-этап: Проведение профилактических 
медицинских осмотров  с целью  раннего  
выявления незаконного потребления 
наркотиков среди  обучающихся и студентов 
образовательных организаций Катайского 
муниципального округа

Сентябрь-
октябрь. 
Ежегодно

Проводятся по 
результатам 
тестирования

«Катайская ЦРБ» , 
ОМВД (по 
согласованию)

потребления  наркотических  средств  и
психотропных веществ

2.2 Организация деятельности волонтерских отрядов 
по пропаганде здорового образа жизни и 
профилактике употребления ПАВ, их участие в 
мероприятиях, направленных на профилактику
употребления психоактивных веществ, в том 
числе участие в  областных сборах волонтеров.

2025-2028 гг.
Ежегодно в 
течение года

МУ УО, ОМСУ (по 
согласованию)

Увеличение  числа  подростков и
молодежи,  занимающихся  спортом,
занятых  общественной  полезной
деятельностью, а также  вовлеченных в
волонтерскую деятельность

2.3 Проведение профилактических мероприятий 
в рамках Международного дня борьбы с 
наркоманией  и незаконным оборотом 
наркотиков и комплексной оперативно-
профилактической операции  
антинаркотической направленности «Дети 
России» («Чистое поколение»).

2025-2028 гг.
Март,
Апрель,
Ноябрь
Ежегодно

ОМВД , МУ УО, ОК, 
ОМСУ, ГБПОУ КППТ, 
отдел по ФКС и МП

Увеличение числа подростков и 
молодежи, занимающихся спортом, 
занятых общественной полезной 
деятельностью

2.4 Проведение мероприятий и акций 
пропагандирующих здоровый образ жизни в 
том числе в режиме онлайн.

2025-2028 гг.
В течение года

МУ УО, ГБУ 
«Катайская ЦРБ» , ОК, 
ОМСУ (по 

Увеличение  числа  подростков и
молодежи,  занимающихся  спортом,
занятых  общественной  полезной



согласованию), отдел по
ФКС и МП

деятельностью

2.5 Проведение конкурса среди учреждений 
культуры на лучшую организацию работы по 
профилактике распространения наркотиков в 
детской и молодежной среде

2025-2028 гг.
Ежегодно

ОК Повышение уровня 
информированности населения 
Катайского муниципального округа по 
вопросам профилактики 
распространения наркотиков в детской 
и молодежной среде, профилактики 
злоупотребления психоактивных 
веществ, формирование негативного 
отношения к потреблению наркотиков

2.6 Проведение профилактических бесед с
гражданами призывного возраста в ходе
мероприятий, связанных с призывом граждан
на военную службу

2025-2028 гг.
В течение года

ФГКУ ВК (по 
согласованию),
ОМВД (по 
согласованию), МУ УО

Повышение уровня 
информированности населения 
Катайского муниципального округа по 
вопросам профилактики 
злоупотребления психоактивных 
веществ, формирование негативного 
отношения к не медицинскому 
потреблению наркотиков

2.7 Разработка и издание информационно-
просветительской , агитационной, наглядной 
печатной продукции по пропаганде здорового
образа жизни, профилактике злоупотребления
психоактивных веществ, в том числе в 
молодежной среде

2025-2028 гг.
В течение года

МУ УО, ГБУ 
«Катайская ЦРБ», ОК

Повышение уровня 
информированности населения 
Катайского муниципального округа по 
вопросам профилактики 
злоупотребления психоактивных 
веществ

2.8 Размещение в средствах массовой 
информации    информационных 
материалов, направленных на формирование 
у населения законопослушного поведения, 
активной гражданской позиции в оказании 
содействия правоохранительным органам в 
выявлении и раскрытии преступлений, 
связанных с незаконным оборотом 

2025-2028 гг.
В течение года

ОМСУ , Катайский 
филиал ГАУ 
«Издательский Дом 
«Новый мир»

Повышение уровня информированности 
населения об административной и 
уголовной ответственности за 
распространение, хранение и 
употребление наркотических веществ, 
снижение уровня незаконного 
распространения наркотиков, 
сильнодействующих веществ на 



наркотиков муниципальном уровне
2.9 Мониторинг страниц социальных сетей 

студентов и  обучающихся по выявлению 
фактов распространения информации, 
склоняющей несовершеннолетних к 
асоциальному поведению

2025-2028 гг.
В течение года

МУ УО, ГБПОУ КППТ Сокращение масштабов  незаконного
потребления  наркотических  средств  и
психотропных  веществ,  правонарушений
среди несовершеннолетних.

По тексту к муниципальной программе Катайского муниципального округа  «Противодействие незаконному обороту наркотиков
в Катайском муниципальном округе» используются следующие условные сокращения:

ФГКУ ВК- Военный комиссариат «Далматовского и Катайского районов Курганской области »
ЦРБ – Центральная районная больница  Катайского района;
МУ УО - Управление образования Катайского муниципального округа;
ЛО - Курганский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте;
ОМСУ - органы местного самоуправления муниципальных образований Катайского района;
ОК – Отдел культуры Катайского муниципального округа;
ОМВД - Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Катайский»;



Раздел  IX. Целевые индикаторы Программы

Оценка эффективности реализации государственной программы 
производится на основе системы целевых индикаторов, приведенных в 
таблице

№ Наименование целевого индикатора Значение
2025
год

2026 
год

2027
год

2028
год

1 Вовлеченность населения в незаконный 
оборот наркотиков на 10 тысяч населения.

11,8 10,8 8,6 6,5

2 Криминогенность наркомании на 10 тысяч 
населения.

8,6 7,5 6,5 5,4

3 Первичная заболеваемость наркоманией  на 
10 тысяч населения.

3,2 2,7 2,2 1,6

4 Количество случаев отравления 
наркотиками, в том числе 
несовершеннолетних  на 10 тысяч

2,2 1,6 1,1 0,5

5 Количество  случаев  смерти  в  результате
потребления  наркотиков   на  10  тысяч
населения.

0,54 0,50 0,46 0,44

Управляющий делами – руководитель
Аппарата Администрации Катайского 
муниципального округа                                                                  Е.И.Бородай 


	Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков в Катайском муниципальном округе

